NOTAS

1. Cfr. FUCHS, J., *Essere del Signore. Un corso di teologia morale fondamentale*, Pontificia Università Gregoriana, Roma 1986.
2. «Dum de norma morali proxima habetur discussio inter catholicos, *ultimum fundamentum fundans ordinem moralem est, omnibus consentientibus, ipsum Esse Dei*, in quo radicatur Esse hominis et naturale et supernaturale. Ergo norma ultima moralitatis est *essentia Dei*, vel (thomistice) *ratio Dei* quae proprium Esse ut ordinem moralem fundans perspicit. Consequenter norma moralis, utpote ultimatim in Deo fundata, non est aliquod profanum, sed sacrum; unde qui characterem eius absolutum tangit, implicite saltem tangit ipsum Deum». FUCHS, J., *Theologia Moralis Generalis. Pars prima*, Pontificia Universitas Gregoriana, Roma 1971, p. 38; «*Voluntas Dei pro vita morali eo maxime est momenti, quod ab ea totaliter pendet existentia hominis ideoque moralitas correspondens. Deus enim, quatenus vult existentiam hominis et facit ut ille — mediante ratione et lumine fidei— intelligat ordinem moralem fundari in Esse (naturali-supernaturali) hominis, revera vocat hominem existentem ad observandum ordinem moralem. Unde hoc invenit non solum aliquem ordinem-normam-legem neutralem-impersonalem observandam, sed etiam Deum personalem ad hanc observationem vocantem. Ideo per vitam moralem respondet, implicite et exercite saltem Deo vocanti. Vita moralis est, implicite vel explicite, dialogus inter Deum vocantem et hominem respondentem*». *Ibidem*, pp. 38-39.
3. «*Obligatio moralis item ultimatim explicatur ex characterem absoluto Dei, in quo fundatur*». *Ibidem*, p. 38.
4. «*Il carattere umano e la razionalità delle norme non qualificano queste norme come profane o secolari; e questo perchè la razionalità delle norme è proprio la loro possibilità, insita nella creazione dell'uomo. Perciò non è lecito parlare di soggettivismo di una morale normativa umana, il soggetto umano adempie al proprio compito, conderitogli dall'essere creatura umana*». FUCHS, J., *Essere del Signore. Un corso di teologia morale fondamentale*, Pontificia Università Gregoriana, Roma 1986, pp. 156-157; Cfr. *ibidem*, p. 175; Cfr. FUCHS, J., *Responsabilità personale e norma morale*, EDB, Bologna 1978, pp. 64-67.
5. Cfr. *ibidem*, pp. 137-138.
6. «*La morale umana è dunque in un certo senso il risultato di una creatività da parte dell'uomo, della sua ragione. Essa non è però semplicemente creazione, perchè la norma creativamente indovinata viene dalla interpretazione ragionevole di una realtà data (creatura), come anche la stessa ragione che sa giudicare (naturale iudicatum rationis) è dal creatore. Il teologo che parla di autonomia non dimentica che questa autonomia è creatura di Dio, e che perciò in fondo essa è una autonomia teo-*

noma come alcuni teologi amano dire (per es. Böckle). Quello che noi conosciamo ragionevolmente come norma, è —se il giudizio dell'uomo (certamente fallibile) non è erroneo— la volontà di Dio riguardo alla realizzazione del mondo umano». *Ibidem*, p. 155; Cfr. FUCHS, J., *Responsabilità personale e norma morale*, cit., p. 65; Cfr. FUCHS, J., *Sussidi 1980. Per lo studio della teologia morale fondamentale*, Pontificia Università Gregoriana, Roma 1980, p. 210.

7. BÖCKLE, F., *Moral fundamental*, Ediciones Cristiandad, Madrid 1980, p. 80.
8. «Moralitas, quae in ipso actu posito inesse dicitur, vocatur moralitas *materialis*, seu obiectiva; moralitas vero *formalis*, seu personalis, est ea, quam persona agens in positione actus suam facit: facit vero suam solummodo moralitatem *apprehensam* (sive secundum veritatem sive erronee) et libere *intentam*. Patet moralitatem materialem mere analogice posse moralitatem dici, quatenus nempe per se specificat moralitatem formalem agentis». FUCHS, J., *Theologia Moralis Generalis. Pars altera*, Pontificia Universitas Gregoriana, Roma 1966, p. 62.
9. «Moralitas materialis non transit in moralitatem formalem, nisi persona agens eam intendat atque sic libere amplectatur. Est tamen distinguendum inter bonitatem et malitiam: bonitas actus materialis, ut fiat formalis, non sufficit ut actui inesse sciatur, sed debet ut talis et propter se intendi; malitia vero actus materialis, ut fiat formalis, sufficit, ut actui inesse sciatur: nam malum, cum sit vitandum, implicite intenditur, si actus non obstante scientia de eius malitia libere ponitur». *Ibidem*, p. 63.
10. Cfr. FUCHS, J., *Operazione e operato nel dettame della coscienza*, in *Sussidi 1980*, cit., pp. 37-44. Aunque este artículo haya aparecido recogido posteriormente en otros libros —como este que recopila artículos del autor—, fue escrito y publicado por Fuchs en 1961, es decir, poco después de escribir la primera parte de su manual antiguo.
11. «1. La giustizia morale *materiale* che riguarda non solo l'individuo, le relazioni interpersonali e sociali, ma anche il mondo materiale al servizio dell'uomo. 2. La giustizia morale *formale* (o personale) —categoriale— che riguarda l'uomo persona che agisce: per es. l'obbligo di prendere decisioni secondo il suggerimento della propria coscienza, o di realizzare l'amore come sorgente della giustizia materiale. Oggi però si usa di più per indicare questa giustizia morale formale-personale il termine di bontà morale, riservando quello di giustizia morale alla giustizia materiale che riguarda il bene nel mondo umano». FUCHS, J., *Essere del Signore*, cit., p. 123.
12. «Proprie moralis (bonus vel malus) est ipse actus personalis, non vero obiectum, quod agens intendit. Sed analogice etiam obiectum, quod agens intendit, dicitur morale (bonum vel malum), quatenus nempe obiectum specificat actum: nam id quod agens actione sua amplectitur, determinat, utrum actus personalis sit moraliter bonus an malus». FUCHS, J., *Theologia Moralis Generalis. Pars altera*, cit., p. 60; «Homo non est imaginandus quasi persona ex sese indifferens ad bonum et malum, quae indifferentia tolleretur per solam determinationem liberam. Etenim *independenter a libera determinatione sui*, 1. homo *naturaliter* habet inclinationem radicalem, quae numquam plene deleri potest, in bonum morale cognitum affirmandum et realizandum; 2. idem homo, ab *peccatum originale*, inclinatur egoistice in seipsum, ideoque avertitur a vero bono». FUCHS, J., *Theologia Moralis Generalis. Pars prima*, cit., p. 157.
13. «Ab obiecto tamen determinatur non solum species supremae moralitatis, scil. utrum actus sit bonus an malus, sed etiam species inferiores, scil. quaenam rationes boni vel mali actione actuentur». FUCHS, J., *Theologia Moralis Generalis. Pars altera*, cit., p. 60; «*Autodeterminatio hominis facit*, ut appetitus eius tendat, plus minusve fortiter, aut in bonum aut in malum. Et hoc vel quoad obiectum morale in genere, vel quoad determinatum obiectum morale in specie (ideoque non raro convertens